
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 
 

Số:          /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày     tháng 4 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025” 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 2268/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 8 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Danh mục và Dự 
toán kinh phí nhiệm vụ năm 2025 của Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật 
Việt Nam; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; Giám 
đốc Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ trì 
phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình và các đơn vị có liên quan 
tổ chức “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025” (Kế hoạch kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí tổ chức từ: 
- Nguồn ngân sách sự nghiêp văn hóa thông tin năm 2025 của Trung tâm 

Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 
- Kinh phí của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình; 
- Kinh phí của các đơn vị tham gia và các nguồn kinh phí hợp pháp khác 

(nếu có)”. 
        Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và 
Triển lãm, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,  
Giám đốc Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, Giám đốc Sở Văn 
hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình và Thủ trưởng các đơn vị tham gia chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông; 
- UBND tỉnh Ninh Bình; 
- Các đơn vị liên quan (để phối hợp); 
- Lưu: VT, MTNATL, ĐT.30. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 

 
 
 
 

                   Tạ Quang Đông 
 



 BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025” 

(Kèm theo Quyết định số:     QĐ-BVHTTDL ngày      tháng     năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

Nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6/2025 và Tháng hành động vì trẻ em với chủ 

đề “Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em”, Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 

2025” với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

“Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025” là hoạt động thường 

niên nhằm tạo sân chơi cho các cháu thiếu niên, nhi đồng nhân Ngày Quốc tế 

Thiếu nhi 1/6. Đây là hoạt động có ý nghĩa quan trọng, thiết thực, để trẻ em 

được vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, du lịch. 

Những khoảnh khắc vui vẻ, những trò chơi và hoạt động cùng gia đình, bạn bè 

sẽ mang lại cho các em một mùa hè thật vui tươi và bổ ích. 

Ngày hội là hoạt động góp phần tích cực vào việc thực hiện có hiệu quả các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em, thực hiện Luật Trẻ em.  

2.Yêu cầu 

“Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025” được tổ chức với nội 

dung đa dạng, ý nghĩa, thiết thực, đảm bảo an toàn, hiệu quả, tạo sân chơi lành 

mạnh và hấp dẫn phục vụ các em thiếu niên, nhi đồng. 

Các cháu thiếu niên, nhi đồng được tham gia tất cả các hoạt động trải 

nghiệm, vui chơi, thưởng thức nghệ thuật hoàn toàn miễn phí. 

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tên gọi: Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025. 

2. Thời gian: Từ ngày 29/5 đến ngày 02/6/2025. 

3. Địa điểm: Thành phố Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình. 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình. 

3. Đơn vị tổ chức  

- Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình. 

4. Đơn vị phối hợp thực hiện 

- Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Cục Mỹ thuật, Nhiếp 

ảnh và Triển lãm, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Trường Trung 

cấp nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam; 



2 

 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình, các 

phòng chuyên môn, các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh Ninh Bình; 

- Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam; 

- Công ty Cổ phần Mondelez Kinh Đô Việt Nam, Công ty TNHH Giải trí 

Biz - Tập đoàn kết nối Nội dung Đa phương tiện, Công ty Cổ phần Sách và 

Truyền thông San Hô, Công ty Cổ phần Điêu khắc Ánh sáng Đại Việt, Công ty 

Cổ phần Hành Trình Xanh, Công ty Cổ phần Nha khoa Như Ngọc, Công ty 

TNHH Sự kiện và Giải trí Sunshine, Công ty TNHH Truyền thông An An, Công 

ty TNHH Thanh Hải (HEAD Thanh Hải), Công ty TNHH Sự kiện & Du lịch 

ITEAM Việt Nam; 

- Trung tâm Đối ngoại và Quan hệ quốc tế, Trung tâm Anh ngữ SmartLearn, 

Trung tâm Anh ngữ quốc tế Campus, Trung tâm Anh ngữ quốc tế Esea; 

- Nhà sách Đông Tây, Nhà sách Quảng Văn, Tò he Việt, Hợp tác xã nón lá 

Thu Hương, Hợp tác xã Sinh Dược, Hợp tác xã nông nghiệp và dịch vụ Hoà 

Bình, Câu lạc bộ The Reed Chess, Câu lạc bộ xe thăng bằng Ninh Bình, Dự án 

RecSports Việt Nam, Hệ thống đồ chơi thông minh Puzzlia Hàn Quốc, Hộ kinh 

doanh dép cao su Phạm Quang Xuân, Thùy Chi Education, Nến sáp ong Nguyên 

Khang, Lá Mori, Nghĩa Sport Ninh Bình; 

- Các Câu lạc bộ, Vũ đoàn, nghệ sĩ, diễn viên, nghệ nhân làng nghề; 

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở của thành phố Hoa Lư và 

vùng lân cận. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động triển lãm, truyền thông 

1.1. Khu vực sắp đặt chủ đề “Tuổi thơ rực rỡ” 

Là nơi chụp ảnh lưu niệm đẹp mắt với những hình ảnh gần gũi với trẻ em 

được trang trí từ bong bóng, hoa, mô hình 3D… 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, 

Công ty Cổ phần Mondelez Kinh Đô Việt Nam. 

1.2. Trưng bày ảnh “Chủ tịch Hồ Chí Minh với thiếu niên nhi đồng” 

Sinh thời, Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn dành sự quan tâm, yêu thương cho 

các em thiếu niên, nhi đồng cả nước. Khu trưng bày giới thiệu những hình ảnh, 

khoảnh khắc đẹp và ý nghĩa nhất thể thiện tình cảm, sự trìu mến, quan tâm, 

chăm sóc đặc biệt của Chủ tịch Hồ Chí Minh dành cho các em thiếu niên, nhi 

đồng, những người chủ tương lai của đất nước. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam. 

1.3. Trưng bày ảnh “Trẻ em - Mầm non đất nước” 

Giới thiệu những hình ảnh về nội dung chăm sóc, giáo dục, hỗ trợ và bảo vệ 

trẻ em... nhằm góp phần lan tỏa ý thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và 

toàn xã hội trong việc tạo điều kiện tốt nhất cho trẻ em học tập và làm theo tấm 

gương của Chủ tịch Hồ Chí Minh, từ đó chung tay góp sức tạo môi trường an 

toàn, lành mạnh cho sự phát triển toàn diện của các cháu. Đồng thời góp phần cổ 

vũ thiếu nhi thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy”, giữ bổn phận con ngoan, trò 



3 

 

giỏi, không ngừng phát triển bản thân, trưởng thành theo năm tháng, tiếp bước 

các thế hệ cha anh phục vụ Tổ quốc. 

1.4. Khu vực trưng bày, truyền thông về quyền trẻ em 

- Trưng bày sản phẩm truyền thông về quyền trẻ em và công tác bảo vệ trẻ em. 

- Tư vấn trực tiếp; tổ chức trò chơi hỏi đáp theo chủ đề. 

* Đơn vị thực hiện: Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam. 

2. Hoạt động vui chơi, trải nghiệm 

2.1. Hướng dẫn, trải nghiệm nghề truyền thống, làm đồ chơi, đồ thủ công 

Các em được nghệ nhân hướng dẫn, thực hành làm ra các sản phẩm xinh 

xắn từ các nghề truyền thống như nặn gốm, vuốt gốm, ghép tranh gốm, chằm 

nón, đan móc thủ công, làm dép cao su, móc khóa, nặn tò he, thêu lá bồ đề, nấu 

xà bông thảo dược, tết lá dừa, làm nến từ sáp ong thiên nhiên, làm tinh dầu… 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ trì, 

phối hợp với Công ty Cổ phần Mondelez Kinh Đô Việt Nam, Công ty Cổ phần 

Điêu khắc Ánh sáng Đại Việt, Trung tâm Đối ngoại và Quan hệ quốc tế, Tò he 

Việt, Hợp tác xã nón lá Thu Hương, Hợp tác xã Sinh Dược, Hợp tác xã nông 

nghiệp và dịch vụ Hoà Bình, Hộ kinh doanh dép cao su Phạm Quang Xuân, Nến 

sáp ong Nguyên Khang, Lá Mori, các nghệ nhân làng nghề truyền thống. 

2.2. Trải nghiệm nghệ thuật 

- Nghệ thuật Xiếc - Tạp kỹ: Các em được tập biểu diễn với những bộ môn 

xiếc phù hợp như: đi xe đạp 1 bánh; thăng bằng trên con lăn, bóng, thang tre; cà 

kheo, tung hứng, lắc vòng; bóng bay nghệ thuật... 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ 

trì, phối hợp với Trường Trung cấp nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam. 

2.3. Trải nghiệm các môn thể thao, trò chơi vận động 

- Tham gia tìm hiểu, trải nghiệm, chơi cờ vua - môn thể thao trí tuệ. 

- Tổ chức giải đấu nhỏ, trải nghiệm pickpaball, thể thao giải trí đa môn, các 

môn thể thao gắn kết gia đình. 

- Biểu diễn, trải nghiệm trên xe thăng bằng; thi đấu sa hình theo lứa tuổi. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam chủ 

trì, phối hợp với Câu lạc bộ The Reed Chess, Câu lạc bộ xe thăng bằng Ninh 

Bình Dự án RecSports Việt Nam, Nghĩa Sport Ninh Bình. 

2.4. Khu trưng bày, trải nghiệm “Trang sách với tuổi thơ” 

- Trưng bày, giới thiệu những trang sách hay, hướng cho các em ham đọc 

sách, yêu sách. 

- Không gian đọc sách miễn phí. 

* Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Sách và Truyền thông San Hô, Nhà 

sách Đông Tây, Nhà sách Quảng Văn. 

2.5. Trải nghiệm “Chạm vào thế giới sắc màu” 

Nơi các em được đắm chìm vào bảng màu rực rỡ của thế giới hội họa để tự 

tay vẽ nên nơi mình muốn đến, chinh phục và khám phá những điều mới mẻ. 

- Trải nghiệm mỹ thuật trên trứng khủng long; khám phá dấu chân tiền sử. 

- Vẽ trên lá bồ đề. 



4 

 

- Trang trí tranh gỗ, ghép tranh gỗ, lắp ghép mô hình bằng gỗ. 

* Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Điêu khắc Ánh sáng Đại Việt, Hợp 

tác xã Sinh Dược, Thùy Chi Education. 

2.6. Hướng dẫn, trải nghiệm “Lái xe an toàn” 

- Tuyên truyền kiến thức về an toàn giao thông cho trẻ em; hướng dẫn các em 

kỹ năng lái xe an toàn, thực hành trên sa hình. 

- Tổ chức mini games phù hợp chủ đề. 

* Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Thanh Hải (HEAD Thanh Hải). 

2.7. Các trải nghiệm, trò chơi học tập, tư duy, sáng tạo 

Làm đồ thủ công; tư duy logic với đồ chơi giáo dục thông minh; trò chơi 

học tập, xếp lego… 

* Đơn vị thực hiện: Hệ thống đồ chơi thông minh Puzzlia - Hàn Quốc, 

Trung tâm Anh ngữ SmartLearn. 

2.8. Khu trải nghiệm nha khoa chủ đề “A happy mouth is a happy body” 

- Hướng dẫn “Đánh răng sao cho đúng cách”, các em được tham gia thực 

hành, có chuyên gia hướng dẫn tư vấn, hỗ trợ. 

- Em tập làm nha sĩ. 

- Khám, tư vấn sức khỏe răng miệng miễn phí. 

- Tặng quà cho các em tham gia trải nghiệm. 

* Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Nha khoa Như Ngọc. 

2.9. Sân chơi tái chế “Lăn bánh ước mơ”  

- Làm các sản phẩm vui chơi tái chế làm từ lốp xe tái chế. 

- Ghép tranh từ thuỷ tinh tái chế,  

* Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Hành Trình Xanh. 

2.10. Khu vui chơi trẻ em 

-  Các em được vui chơi với các thiết bị vận động ngoài trời, tàu hỏa, máy 

bay, nhà phao…  

- Tổ chức trò chơi dân gian: ô ăn quan, đánh chuyền, bịt mắt bắt dê, cà kheo, 

nhảy bao bố, bịt mắt đập niêu, ném còn, nhảy lò cò… thu hút các em tham gia. 

- Thi nặn tò he dưới sự hướng dẫn của nghệ nhân làng nghề. 

- Tổ chức trò chơi “Hái hoa dân chủ” có thưởng, với các câu hỏi tìm hiểu 

về văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, gia đình… tạo không khi vui nhộn, hấp 

dẫn các em tham gia.  

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, Trung 

tâm Anh ngữ quốc tế Campus, Trung tâm Anh ngữ quốc tế Esea, Công ty TNHH 

Sự kiện và Du lịch ITEAM Việt Nam, Tò he Việt, Dự án RecSports Việt Nam. 

Thời gian hướng dẫn trải nghiệm, tương tác:  

Buổi sáng: 8h30 - 11h00, buổi chiều: 14h30 - 17h00, buổi tối: 19h00 - 21h00. 

3. Giao lưu văn hóa, biểu diễn nghệ thuật 

- Ngày 29/5/2025:  

19h30: Lễ Khai mạc “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025”. 

            Giao lưu cùng NSND Xuân Bắc và NSND Tự Long. 



5 

 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, các 

đơn vị tham gia ngày hội. 

- Ngày 30/5/2025:  

+ 9h00: Chương trình Đại nhạc hội “Hello Summer 2025” chủ đề “Hè rực rỡ”. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Anh ngữ quốc tế Campus, Trung tâm Anh 

ngữ quốc tế Esea. 

+ 15h00: Cuộc thi giao lưu “Đấu trường tiếng Anh” cấp Tiểu học. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Anh ngữ quốc tế Campus, Trung tâm Anh 

ngữ quốc tế Esea. 

+ 19h30: Chương trình “Ước mơ cho em” (dự kiến truyền hình trực tiếp). 

* Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giải trí Biz - Tập đoàn kết nối Nội 

dung Đa phương tiện. 

- Ngày 31/5/2025: 

+ 9h00: Chương trình nghệ thuật "Vũ điệu vào hè". 

* Đơn vị thực hiện: Các Câu lạc bộ thiếu nhi của Hà Nội. 

+ 19h30: Fashion Show “Mây bồng bềnh”. 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Sự kiện và Giải trí Sunshine, Công ty 

TNHH Truyền thông An An. 

- Ngày 01/6/2025:  

+ 9h00: Chương trình giao lưu cùng nghệ sĩ "Mùa hè vui nhộn". 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, các 

nghệ sĩ được yêu thích. 

+ 19h30: Chương trình nghệ thuật thiếu nhi “Em là hoa hồng nhỏ”. 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Năng khiếu TÔKI và Micro Nhí. 

4. Chương trình cộng đồng “Tìm lại tiếng cười trẻ em” 

Với mục đích nhằm chia sẻ tình thương yêu tới các em nhỏ bị thiệt thòi, tàn 

tật, mồ côi cha mẹ; những ước mơ của các em nhỏ bị bệnh hiểm nghèo. Đây 

không chỉ mang lại niềm vui, hy vọng và động lực cho các em mà còn góp phần 

xây dựng một xã hội yêu thương, đoàn kết và nhân ái.  

Bao gồm: trao 500 phần quà tặng cho các em trong trại trẻ mồ côi, 500 

phần quà và giúp sức hỗ trợ cơ sở vật chất, nấu ăn, chăm sóc các em nhỏ tàn tật 

trong trại nuôi dưỡng; thăm hỏi trao 50 phần quà cho các em nhỏ khó khăn bị 

bệnh hiểm nghèo nặng.  

* Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giải trí Biz - Tập đoàn kết nối Nội 

dung Đa phương tiện. 

V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin 

trên truyền hình, báo chí, các phương tiện truyền thông về các hoạt động của 

“Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025”. 

- Phối hợp với UBND phường, cơ quan, trường học và gia đình có học sinh 

tham gia: Gửi thông báo, giấy mời đến các khu dân cư, đến các trường Mầm 

non, Tiểu học, Trung học cơ sở... trên địa bàn. 

- Tuyên truyền tại địa điểm tổ chức Ngày hội. 



6 

 

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam, Sở 

Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình, Công ty TNHH Giải trí Biz - Tập đoàn kết 

nối Nội dung Đa phương tiện. 

VI. THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

- Tháng 2 năm 2025 

+ Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ 

XXVI - 2025”. 

+ Làm việc với địa phương nơi phối hợp tổ chức hoạt động. 

+ Làm việc, gửi văn bản mời các đơn vị tham gia hoạt động. 

- Tháng 3, 4 năm 2025 

+ Hoàn thiện Kế hoạch tổ chức, profile, ma-ket mỹ thuật tổng thể, giấy mời 

khai mạc, công tác tuyên truyền. 

+ Trình Lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định kèm Kế hoạch tổ chức “Ngày 

hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025”. 

+ Các đơn vị triển khai nội dung theo phân công. 

+ Gửi văn bản mời các trường tham dự hoạt động. 

- Tháng 5, 6 năm 2025 

+ Tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

+ Trang trí tuyên truyền, quảng cáo tại địa điểm tổ chức Ngày hội. 

+ Ngày 25/5/2025: Nhận mặt bằng, dựng nhà tiền chế cho các khu vực 

trưng bày, gian hàng; trang trí sân khấu; phân bổ mặt bằng cụ thể cho các đơn vị 

triển khai thi công trưng bày. 

- Ngày 29/5/2025: Khai mạc ngày hội. 

- Ngày 02/6/2025: Kết thúc ngày hội. 

VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam 

- Là đơn vị chủ trì, xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội, mời các cơ quan, 

đơn vị phối hợp tổ chức “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025. 

- Chịu trách nhiệm về nội dung Ngày hội, các hoạt động và tổ chức diễn ra 

trước, trong và sau Ngày hội. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội, gắn kết các nội dung hoạt động của 

các đơn vị tham gia thực hiện. 

- Chịu trách nhiệm, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình 

xây dựng kịch bản và tổ chức Lễ Khai mạc “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ 

XXVI - 2025”. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị để thực hiện các nội dung trưng bày, trải 

nghiệm, vui chơi, giao lưu, biểu diễn nghệ thuật. 

- Xây dựng chương trình hoạt động hàng ngày. 

- Thiết kế ma-két tổng thể, thi công trang trí nội thất, phân bổ mặt bằng cho 

các đơn vị tham gia Ngày hội. 

- Chịu trách nhiệm âm thanh, ánh sáng sân khấu; Trang trí sân khấu phục 

vụ các chương trình khai mạc và giao lưu văn hóa nghệ thuật 



7 

 

- Chịu trách nhiệm công tác truyền thông, đưa tin trên các phương tiện 

thông tin đại chúng trung ương. 

- Thiết kế, in giấy mời Khai mạc, tờ giới thiệu Ngày hội. 

- Mời đại biểu lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Ban, Bộ, 

Ngành tới tham dự Lễ khai mạc và các hoạt động của Ngày hội. 

- Đề xuất Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Bằng khen cho các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Ngày hội. 

- Tặng giấy khen của Ban Tổ chức cho các đơn vị tham gia. 

- Báo cáo Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm và Lãnh đạo Bộ về kết 

quả sau khi tổ chức Ngày hội. 

1.2. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm 

Tham mưu, trình Lãnh đạo Bộ ký: Công văn phối hợp tổ chức với Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Bình, Quyết định kèm Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Thế giới 

tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025” trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Triển lãm văn 

hóa nghệ thuật Việt Nam. 

1.3. Vụ Tổ chức cán bộ  

Tham mưu trình lãnh đạo Bộ tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham “Ngày 

hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - năm 2025” trên cơ sở đề nghị của đơn vị 

trình khen thưởng.  

1.4. Vụ Kế hoạch, Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn 

đề liên quan đến tài chính. 

1.5. Trường Trung cấp nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam 

Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam tổ chức 

các hoạt động trải nghiệm, tập biểu diễn xiếc và các chương trình biểu diễn nghệ 

thuật phục vụ thiếu nhi. 

2. Trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình: 

- Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương tham gia các hoạt động 

của “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 2025”. 

- Bố trí địa điểm; màn hình led sân khấu, nguồn điện, nguồn nước để tổ 

chức Ngày hội.  

- Dựng nhà tiền chế phục vụ khu vực trải nghiệm, triển lãm (bao gồm: bàn, 

ghế, quạt, nước uống, điện chiếu sáng, ổ điện chờ… khu vực bên trong các gian 

trưng bày).  

- Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền trực quan: trang trí cổng, pa-

nô, băng-rôn khu vực diễn ra Ngày hội và trên các tuyến đường chính tại thành 

phố Hoa Lư. Thực hiện công tác truyền thông, đưa tin trên các phương tiện 

thông tin đại chúng của tỉnh.  

- Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam xây dựng 

kịch bản Khai mạc, phục vụ Khai mạc (lễ tân, khánh tiết, hoa tươi bàn đại biểu, bục 

phát biểu…), chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật và các hoạt động khác.  



8 

 

- Mời đại biểu, lãnh đạo tỉnh Ninh Bình dự khai mạc; mời khán giả, các cháu 

thiếu niên nhi đồng tới tham dự các hoạt động trong thời gian diễn ra Ngày hội. 

- Bố trí cán bộ phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt 

Nam đón, hướng dẫn thiếu nhi tham quan, trải nghiệm, xem biểu diễn nghệ thuật.  

- Mời cơm đại biểu (tiệc chiêu đãi của tỉnh) đối với các thành viên BTC, đại 

biểu, các cơ quan, đơn vị tham gia, phóng viên báo đài, nhân viên phục vụ tham 

dự khai mạc ngày hội.  

- Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; y tế; an toàn phòng chống 

cháy, nổ trong suốt quá trình diễn ra Ngày hội. 

3. Các đơn vị: Công ty Cổ phần Mondelez Kinh Đô Việt Nam, Công ty Cổ 

phần Sách và Truyền thông San Hô, Công ty Cổ phần Điêu khắc Ánh sáng Đại 

Việt, Công ty Cổ phần Hành Trình Xanh, Công ty Cổ phần Nha khoa Như Ngọc, 

Công ty TNHH Sự kiện và Giải trí Sunshine, Công ty TNHH Truyền thông An 

An, Công ty TNHH Thanh Hải (HEAD Thanh Hải), Công ty TNHH Sự kiện & 

Du lịch ITEAM Việt Nam, Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam, Trung tâm Đối 

ngoại và Quan hệ quốc tế, Trung tâm Anh ngữ SmartLearn, Trung tâm Anh ngữ 

quốc tế Campus, Trung tâm Anh ngữ quốc tế Esea, Nhà sách Đông Tây, Nhà sách 

Quảng Văn, Tò he Việt, Hợp tác xã nón lá Thu Hương, Hợp tác xã Sinh Dược, 

Hợp tác xã nông nghiệp và dịch vụ Hoà Bình, Câu lạc bộ The Reed Chess, Câu lạc 

bộ xe thăng bằng Ninh Bình, Dự án RecSports Việt Nam, Hệ thống đồ chơi thông 

minh Puzzlia Hàn Quốc, Hộ kinh doanh dép cao su Phạm Quang Xuân, Rubik 

Community, Thùy Chi Education, Nến sáp ong Nguyên Khang, Lá Mori, Nghĩa 

Sport Ninh Bình 

Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các hoạt động trải nghiệm, vui chơi, biểu 

diễn nghệ thuật tại mục 1, 2, 3 phần IV của Kế hoạch này. 

4. Công ty TNHH Giải trí Biz - Tập đoàn kết nối Nội dung Đa phương tiện 

- Chịu trách nhiệm, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện Chương 

trình cộng đồng “Tìm lại tiếng cười trẻ em”. 

- Chịu trách nhiệm, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chương 

trình “Ước mơ cho em” (dự kiến truyền hình trực tiếp) trên hệ thống các kênh 

truyền hình cáp Việt Nam (VTVcab). 

- Chịu trách nhiệm ghi hình và phát sóng sự kiện trên hệ thống kênh Truyền 

hình cáp Việt Nam: VTVcab2, VTVcab10, VTVcab 17 gồm các đêm diễn giao lưu 

văn hóa, biểu diễn nghệ thuật tại Ngày hội. 

VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Nguồn ngân sách sự nghiêp văn hóa thông tin năm 2025 của Trung tâm 

Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam; 

- Kinh phí của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình; 

- Kinh phí của các đơn vị tham gia và các nguồn kinh phí hợp pháp khác 

(nếu có). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày hội Thế giới tuổi thơ lần thứ XXVI - 

2025”, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị liên 

quan tạo điều kiện phối hợp chỉ đạo và thực hiện tổ chức tốt sự kiện này./. 




